
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 29Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 01/2019 - Santarém, 22 de Março de 2019.
A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 1.509/2019 de 
07 de Fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33773.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n° 157 de 21 de setembro de 
2018, que aprova o Modelo de Regimento Interno das Comissões Inter-
gestores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do Pará, a ser adota-
do pelas Comissões Intergestores Regionais do Estado do Pará;
Resolve:
Art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da Comissão 
Intergestores Regional do Tapajós - CIRT/SUS/9°CRS/ SESPA constituída 
por 11 (onze) membros, sendo 06 (seis) Secretários Municipais de Saúde 
e 5 (cinco) integrantes da representação estadual composto por diretores 
do nível central e regional.
01 - Titular: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos -Diretora 9° 
CRS/Santarém
Suplente - Carla Sanocélia Cardoso Barros  – Diretora Administrativa Fi-
nanceira 9ºCRS/SESPA
02 - Titular: Keila Sousa Silva - Diretor da DOCA/9° CRS
Suplente – Irnando Siqueira da Trindade - técnico 9° CRS/DOCA
03 - Titular José Paulo Nascimento Cruz - Facilitador do Nível Central
04 - Titular: Gerlande Correa Castro - Diretor da Divisão de Endemias 9° 
CRS
Suplente: Elizângela de Sousa Gonçalves Leal -Técnica Endemias
05 - Titular: Aline Nair Liberal Cunha - Diretora Técnica 9° CRS
Suplente - Ragner Junott Borgia - técnico 9° CRS
06 – Maria da Fé Santiago Santos - Secretária Municipal de Saúde de 
Aveiro
07 - Iamax Prado Custódio - Secretário Municipal de Saúde de Itaituba
08 – Rusivel Ribeiro de Oliveira - Secretário Municipal de Saúde de Jaca-
reacanga
09 – Giliane de Oliveira - Secretária Municipal de Saúde de Novo Progresso
10 - Fernanda Jackeline Teixeira Cardoso - Secretária Municipal de Saúde 
de Rurópolis
11 - Francelli Rustick Baú - Secretária Municipal de Saúde de Trairão
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
PRESIDENTE DA CIRT/SUS/9°CRS/SESPA

Protocolo: 433337

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 20 DE 13 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/219818
RESOLVE: Designar a servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, Id 
Funcional n°5418918/1, para responder pela Divisão Administrativa Fi-
nanceira - DAF deste 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, du-
rante o impedimento da titular Carla Sanocelia Cardoso Barros no período 
de 13/05/2019 a 16/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Maio de 2019.
RAGNER BORGIA JUNOTT
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA  Nº19 DE 09 DE MAIO DE 2019

Protocolo: 433776

DIÁRIA
.

Portaria nº 109 de 15 de Abril de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Prestar assessoramento na capacitação dos servidores de TFD 
do Município de Rurópolis.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 27/05/2019 a 31/05/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidores:
Hellen Ane dos Anjos Picanço
CPF: 742.484.722-87
Matrícula: 57191604/2
Cargo: Técnica em enfermagem
Miraildes Rêgo de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 433342

Portaria nº 108 de 03 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Avaliar Contrato Nº 001/2017 com objetivo de avaliação dos 
cumprimento das metas físicas e qualitativas e quantitativas  pactuadas 
no Plano Operativo Anual do Hospital Santo Antônio.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 27/05/2019 a 29/05/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meias)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Paulo Rainério Mota Batista
CPF: 195.853.142-15
Matrícula: 55224392
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 433341
Portaria nº 107 de 09 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria técnica emergencial diante das atividades 
das equipes de saúde (vigilância epidemiológica, enfermagem e técnicos 
de enfermagem) que atuam nos programas de vigilância e controle da 
Raiva e Leishmanioses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 27/05/2019 a 31/05/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidores:
João Pereira Monteiro
CPF: 158.880.532-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de Saúde
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Manoel Yuri Alves da Silva Coelho
CPF: 007.075.362-86
Matrícula: 82388
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 433456
Portaria nº 110 de 08 de Abril de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividades de assessoramento, supervisão e 
acompanhamento do 3º ciclo LIRAa e analises dos sistemas na Vigilância 
Entomológica  epidemiológica nos programas do LIRAa, SisPNCD e SIS-
LOCALIDADES .
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 04/06/2019 a 07/06/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meias)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Agostinho Barbosa dos Santos
CPF: 083.503.702-97
Matrícula: 0504220
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 433343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº001 DE 22 DE MARÇO DE 2019
- Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n° 186 de 19 de outubro de 
2011, que aprova o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipar-
tite do Pará;
- Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n° 157 de 21 de setembro de 
2018, que aprova o Modelo de Regimento Interno das Comissões Inter-
gestores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do Pará, a ser adota-
do pelas Comissões Intergestores Regionais do Estado do Pará;
- Considerando o Art. 4º, § 1 e o Art. 10º do Regimento Interno da CIRT/
SUS/9ºCRS/SESPA;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional Tapajós, em Reunião Ordinária ocorrida no dia 22 de Fevereiro de 
2019, constante em ata.
R E S O L V E:
Art. 1° - Aprovar o Regimento Interno da Comissão Intergestores Re-
gional Interno da Regional Tapajós e a indicação da Senhora Fernanda 
Jackeline Teixeira Cardoso, Secretária Municipal de Saúde de Rurópolis 
para representar a Comissão Intergestores Regional Tapajós na região.


